QUÆSTIO CXV.

De actione corporalis creaturæ.

- 1 *utrum aliquod corpus sit activum.*
- 2 *utrum in materia corporali sint aliqua rationes feminales.*
- 3 *utrum corpora cælestia sint causa eorum que hic in inferioribus corporibus fiunt.*
- 4 *utrum corpora cælestia sint causa humanorum actuum.*
- 5 *utrum corpora cælestia possint imprimere in dæmones.*
- 6 *utrum corpora cælestia imponant necessitatem his que eorum actioni subduntur.*

QUÆSTIO CXVI.

De fato.

- 1 *utrum fatum sit.*
- 2 *utrum fatum sit in rebus creatis.*

- 3 *utrum fatum sit immobile.*
- 4 *utrum omnia subdantur fato.*

QUÆSTIO CXVII.

De his que pertinent ad actionem hominis.

- 1 *utrum homo possit docere alium, causando scientiam in ipso.*
- 2 *utrum homines possint docere Angelos.*
- 3 *utrum homo per virtutem anime possit immutare materiam corporalem.*
- 5 *utrum anima hominis separata possit movere corpora motu locali.*

QUÆSTIO CXVIII.

De traductione hominis ex homine quantum ad animam.

- 1 *utrum anima sensitiva traducatur cum semine.*
- 2 *utrum anima intellectiva auferatur ex semine.*
- 3 *utrum omnes anime humane fuerint simul create a principio mundi.*

QUÆSTIO CXIX.

De propagatione hominis quantum ad corpus.

- 1 *utrum aliquid de alimento convertatur in veritatem humana nature.*
- 2 *utrum semen, quod est principium humane generationis, sit de superfluo alimenti.*

F I N I S.

D. THOMAE AQUINATIS DOCTORIS ANGELICI SUMMAE THEOLOGICAE PARTIS PRIMAE TOMUS ALTER.

QUESTIO L.

De substantia Angelorum absolute,

In quinque articulos divisa.

Ost hęc considerandum est de distinctione corporalis, & spiritalis creaturę : & primo de creatura pure spiritali, quę in Scriptura sacra Angelus nominatur ; secundo de creatura pure corporali ; tertio de creatura composita ex corporali, & spiritali, quę est homo.

Circa vero Angelos considerandum est primo de his quę pertinent ad eorum substantiam. Secundo de his quę pertinent ad eorum intellectum. Tertio de his quę pertinent ad eorum voluntatem. Quarto de his quę pertinent ad eorum creationem.

De substantia autem eorum considerandum est & absolute, & per comparisonem ad corporalia.

Circa substantiam vero eorum absolute quinque queruntur.

Primo, utrum sit aliqua creatura omnino spiritalis, & penitus incorporea.

Secundo, supposito quod Angelus sit talis, queritur, utrum sit compositus ex materia, & forma.

Tertio, queritur de multitudine eorum.

Summ. S. Th. T. II.

Quarto de differentia ipsorum ab invicem
Quinto de immortalitate, seu incorruptibilitate ipsorum.

ARTICULUS I. 261

Utrum Angelus sit omnino incorporeus.

II. cont. cap. xlix. & i. & po. quęst. vi. art. 7. corp. & sp. art. 5. & opus. 11. cap. lxxiv. & opus. xv. cap. 1.

AD primum sic proceditur. Videtur quod Angelus non sit omnino incorporeus. Illud enim quod est incorporeum solum quoad nos, & non quoad Deum, non est incorporeum simpliciter. Sed Damascenus dicit in Lib. II. (orth. Fid. cap. 111. non longe a princ.) quod *Angelus incorporeus, & immaterialis dicitur quantum ad nos; sed comparatus ad Deum corporeus, & materialis invenitur.* Non ergo est incorporeus simpliciter.

2. Pręterea. Nihil movetur nisi corpus, ut probatur in VI. Phys. (tex. 32.) (1). Sed Damascenus dicit ibidem, quod *Angelus est substantia intellectualis semper mobilis.* Angelus ergo est substantia corporea.

3. Pręterea. Ambrosius dicit in Lib. de Spiritu sancto (cap. vii. in princ.) *Omnis creatura certis suis nature circumscripta est limitibus.* Circumscribi autem proprium est corporum. Ergo omnis creatura est corporea.

A rea .

(1) Quia omne scilicet quod movetur, divisibile debet esse, ut partim in hoc, partim in illo esse possit, sicut cap. 4. text. 32. videre est. Et simili-

liter lib. 8. Phys. cap. 5. text. 40. quia omne id quod movetur, est continuum: Tale autem est solum corpus.

rea. Angeli autem sunt Dei creaturæ, ut patet in Psal. cxlviii. 2. *Laudate Dominum omnes Angeli ejus.* & postea subditur: *Quoniam ipse dixit, & facta sunt; ipse mandavit, & creata sunt.* Ergo Angeli sunt corporei.

Sed contra est quod dicitur in Psal. ciii. 4. *Qui facit (1) Angelos suos Spiritus.*

Respondeo dicendum, quod necesse est ponere aliquas creaturas incorporeas. Id enim quod præcipue in rebus creatis Deus intendit, est bonum, quod consistit in assimilatione ad Deum. Perfecta autem assimilatio effectus imitatur causam secundum illud per quod causa producit effectum, sicut calidum facit calidum. Deus autem creaturam producit per intellectum, & voluntatem, ut supra dictum est (quæst. xiv. art. 8. & quæst. xix. art. 4.) Unde ad perfectionem univèrsi requiritur quod sint aliquæ creaturæ intellectuales. Intelligere autem non potest esse actus corporis, nec alicujus virtutis corporeæ: quia omne corpus determinatur ad hic & nunc: Unde necesse est ponere, ad hoc quod univèrsum sit perfectum, quod sit aliqua incorporea creatura.

Antiqui autem ignorantes vim intelligendi, & non distinguentes inter sensum, & intellectum, nihil esse existimaverunt in mundo nisi quod sensu & imaginatione apprehendi potest. Et quia sub imaginatione non cadit nisi corpus, existimaverunt, quod nullum ens esset nisi corpus, ut Philolophus dicit in IV. Physic. (tex. 52. & 57.) Et ex his processit Sadducæorum error dicentium, non esse spiritum.

Sed hoc ipsum quod intellectus est altior sensu, rationabiliter ostendit esse aliquas res incorporeas a solo intellectu comprehensibiles.

Ad primum ergo dicendum, quod substantiæ incorporeæ medium sunt inter Deum, & creaturas corporeas. Medium autem comparatum ad unum extremum videtur alte-

rum extremum, sicut tepidum comparatum calido videtur frigidum: & hac ratione dicitur, quod Angeli Deo comparati si materiales, & corporei, non quod in eis aliquid de natura corporea (2).

Ad secundum dicendum, quod motus accipitur, prout intelligere, & velle motus quidam dicuntur. Dicitur ergo Angelus sustantia semper mobilis, quia semper est ad intelligens, non quandoque actu, & quandoque potentia, sicut nos. Unde patet quod ratio procedit ex æquivoco.

Ad tertium dicendum, quod circumscriptis terminis localibus est proprium corporum sed circumscribi terminis essentialibus est commune cuilibet creaturæ tam corporali, quam spiritali (3). Unde dicit Ambrosius in Li. I. de Spiritu sancto (cap. vii. a princ. quod licet quedam locis corporalibus non contineantur, circumscriptio tamen substantiæ non caret.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, recte dictum fuisse Psal. 103. *Qui facit Angelos suos Spiritus.* Item a Papa Innocentio III. in concilio generali apud Lateranum celebrato, extra dictum. Trinitate & fide catholica firmius credimus, & simpliciter confitemur, quod unus Deus, &c. ab initio temporis utramque de nihilo condidit creaturam corporealem, & spiritualem, Angelicam scilicet, & mundanam, deinde humanam quasi communem, ex spiritu & corpore constitutam. Hæc ibi: ubi aperte patet quod concilium spiritui contradicunt corpus, & e converso, ut suum intentum non involvatur. Secundo habes: quomodo per rationem verba præmissa in sensu vero declares, probes, & si qua sunt in contrarium, glossando rite defendas. Dico autem hoc, quoniam Concilium Lateranense antedictum sub Innocentio III. fuit temporis

(1) Juxta Editionem 70. Interpretum, ubi Vulgata legit in secunda persona *Qui facis Angelos tuos Spiritus*, ut videre est vers. 5. Sed ad Hebr. 1. vers. 7. in tertia redditur sicut 70. reddunt. Sic ibi quoque vers. 14. Angeli appellantur *administratores spiritus*: Ut & demones ad Ephes. 6. vers. 13. appellantur *spiritalia nequitia*; vel *nequitia spirituales*, ut quidam legunt: Ac in Evangelio passim & in Actibus Apostolorum appellantur *spiritus nequam*, vel *immundi spiritus*; ut Matth. 10. vers. 1. Matth. 12. vers. 43. Marc. 1. vers. 23. & sequentibus; Marc. 3. vers. 21. Marc. 5. vers. 3. Marc. 6. vers.

7. Marc. 7. vers. 25. Marc. 9. vers. 24. ut & *Spiritus mutus* vers. 16. Luc. 4. vers. 37. Luc. 6. vers. 18. Luc. 8. vers. 2. & 29. Luc. 9. vers. 39. & 43. Luc. 11. vers. 24. Act. 5. vers. 16. & Act. 8. vers. 7. &c.

(2) An eo sensu intelligendum quod Hilarius in Matthæum can. 5. ait *nihil esse quod non in substantia sua & creatione corporeum sit*: Quamvis potest dicat quod *Angeli ex ipsa sua originis sorte usque semper accipiunt*: Quæ spirituum conditio est.

(3) Cujus nomine angelica intelligitur in cap. Firmiter Extra de summa Trinitate. & fide catholica. ut rursus infra referetur.

Concilium *Nicenum secundum*, loquitur-
que determinando de fide, & consequenter
ex *Lateranensi* glossari debet, ac intelligi,
quidquid de Angelis videretur vel oppositum,
vel obscure dictum in concilio illo *Niceno*
Secundo. Nam concilia legitima in rebus fi-
dei tibi invicem numquam in rei veritate
opponuntur, sed quod in prioribus, forsitan
sumus aperte sancitum erat, a posterioribus
clarificatur adeo, quod se invicem, sicut &
scripturæ sanctæ canonicorum librorum ju-
vant. Et hoc tenendum est pro regula cer-
ta, & universalissima. Unde, si quid in his
nobis forte appareat in specie dissonum, am-
biguum, vel minus perspicuum, cum Apo-
stolis dicendum nobis est *ly Nescimus, quid loquitur*: Joan. 16. totum defectum interpre-
tandi sermonis per hoc humiliter, ac vera-
citer attribuentes ignorantie nostræ, & non
cum falsis illis discipulis a Christo disceden-
tibus *ly Durus est hic sermo*. Joan. 6. quasi
quod superciliosi non intelligentiæ nostræ,
sed sermonibus ipsis defectum (si quis est)
adscribamus. Ad rem modo propius. Con-
cilium *Nicenum secundum*, actione quinta post
disputationem Joannis Episcopi Thessaloni-
centis cum quodam gentili, qua prædictus
Joannes dixerat, Angelos non esse omnino
corporis expertes (sicut nec animas nostras)
verum tenui corpore præditos aereo, sive
igneo, imitabiles pictura existere, & quod
in forma hominis pinguntur, quia in ea ho-
minibus aliquibus (puta Raphael Tobiaz)
apparuerunt, post inquantum talis disputa-
tionis lectionem concilium ipsum Joannis
Episcopi sententiam acceptare videtur. Nam
e vestigio Tarasio Patriarchæ, qui concilio
præsidebat proponenti sic: *ostendit autem Pa-
ter, quod & Angelos pingere oporteat, quando
circumscribi possunt; & ut homines apparuerunt
respondit synodus, etiam Domine*. Hæc
in summa conciliorum. Ecce, quod Tara-
sius reassumit solummodo Episcopi Joannis
dictum, & synodus eum bene reassumpsisse
testatur tantum. Notandum igitur, quod
Concilium acceptat sententiam Joannis Epi-
scopi pro parte tantum, quæ faciebat ad in-
tentum suum, de parte vero altera senten-
tiæ ejusdem, pro qua definienda non erat
coactum, non se intromittit. Qui viderint,
omnes norunt: quod illud Concilium *Nicæ-
num* fuit congregatum ad hoc, ut determi-
naret, an salubriter imagines sanctorum fie-
rent in Ecclesia, & quorum sanctorum, &
quomodo deberent imagines adorandæ effi-
gari, non autem ad determinandum, an

Angeli essent corporei, vel qualiter, necne.
Ideo non mirum, si de sententia Joannis
unam partem (quod scilicet Angeli pingendi
sunt, & quod in forma hominum, quan-
doquidem sic apparuerunt, circumscribi per
lineamenta possunt) reassumendo examinat,
de altera vero, qua dixerat Joannes, Ange-
los habere corpora tenuia, nec reassumptio-
nem, nec examinationem, nec verbum faci-
cit. Subsecutum est Concilium *Lateranense*
prædictum, & videns, hanc alteram par-
tem de Angelis non fuisse a *Niceno* deter-
minatam, & si forsitan (ut quibusdam ex
lecta disputatione, & quoad hoc non ex-
presse rejecta, videbatur) obscure tamen illam
ipsam aperte, & quoad Angelos, & quoad
animas nostras (ut supra) determinavit.
Non ergo tutum videtur nunc tenere, quod
Angeli non sint omnino incorporei, licet
ante *Lateranense* concilium Doctores aliqui
hoc tenuissent. Adde, quod Tarasius simul
& concilium *Nicenum* præmissum insinuant,
de mente sui ipsorum esse, quod Angeli
pingantur hac ratione tantum, scilicet, quia
sic apparuerunt, & non aliter. In epistola
enim synodica, quam Tarasius cum concilio
ipso ad Imperatorem Constantinum, & Ire-
nem illius matrem scripsit (reponitur hæc
in actione septima) dicitur. *Quamobrem om-
nibus modis recipiende sunt venerande imagi-
nes Domini nostri Jesu Christi, &c. Sanctorum
quoque Angelorum, nam hominibus ipsi quoque
in forma hominis visi sunt*. Hæc ibi. Ecce,
quod, quando Tarasius ipse cum synodo fi-
dem determinatam a synodo scribit, non
reassumit pro ratione pingendi Angelos *ly
quoniam circumscribi possunt* (quod tamen,
ut vidimus, post Episcopi disputationem reas-
sumpserat) ostendens nimirum per hoc silen-
tium, quod synodus, audita illa Episcopi
disputatione, non se intromisit ad proban-
dum, nec ad determinandum, utrum verum
sit, quod Angeli possint circumscribi, id est,
sint (ut Episcopus dixerat) corporei, sed
solum ad approbandum, & determinandum,
quod ipsi, ut homines, apparuerunt, & quod
hac sola ratione pingendi sunt. Certum er-
go restat, quod synodus illa *Nicæna* non est
contra determinationem de Angelis factam
hic a D. Thoma, imo videtur stare pro
ipsa. *Tertio* vides: quomodo ex omnibus su-
prædictis vicissim Angelica firmetur hæc con-
clusio, & declaratur.

ARTICULUS II. 262

*Utrum Angelus sit compositus ex materia,
& forma.*

II. *dist. VIII. quest. V. art. 5. & II. con. cap. XLIX. & I. & sp. art. 1. & quol. IX. art. 6. & opus. II. cap. LXXII. & XCV. & opus. XV. cap. III. v. VI. VII. VIII. & XVIII. & opus. XXX. cap. 1. & opus. XLII. cap. V. & VI.*

AD secundum sic proceditur. Videtur quod Angelus sit compositus ex materia, & forma. Omne enim quod continetur sub aliquo genere, est compositum ex genere, & differentia, quæ adveniens generi constituit speciem. Sed genus sumitur ex materia, differentia vero ex forma, ut patet in XIII. Metaph. (tex. 6.) Ergo omne quod est in genere, est compositum ex materia, & forma. Sed Angelus est in genere substantiæ. Ergo est compositus ex materia, & forma.

2. Præterea. In quocumque inveniuntur proprietates materiæ, ibi invenitur materia. Proprietates autem materiæ sunt recipere, & substare: unde dicit Boetius in Lib. de Trin. (ante med.) quod *forma simplex* (1) *subjectum esse non potest*: hoc autem invenitur in Angelo. Ergo Angelus est compositus ex materia, & forma.

3. Præterea. Forma est actus. Quod ergo est forma tantum, est actus purus. Sed Angelus non est actus purus, hoc enim solius Dei est. Ergo non est forma tantum, sed habet formam in materia.

4. Præterea. Forma proprie limitatur & finitur per materiam. Forma ergo quæ non est in materia, est forma infinita. Sed forma Angeli non est infinita, quia omnis creatura finita est. Ergo forma Angeli est in materia.

Sed contra est quod Dionysius dicit in cap. de div. Nomin. (non remote a princ.) quod *primæ creaturæ sicut incorporales, ita & immateriales intelliguntur* (2).

Respondendo dicendum, quod quidam ponunt Angelos esse compositos ex materia, & forma: & hanc opinionem astruere nititur Avicbron in Lib. Fontis vitæ. Supponit enim, quod quæcumque distinguuntur secundum intellectum, sint etiam in rebus distincta. In substantia autem incorporea intellectus apprehendit aliquid per quod distinguitur a substantia corporea, & aliquid per quod cum ea convenit. Unde ex hoc vult concludere, quod illud per quod differt substantia incorporea a corporea, sit ei quasi forma, & illud quod subicitur huic formæ distinguenti quasi commune (3), sit materia eius. Et propter hoc ponit, quod eadem est materia universalis spiritualium, & corporalium, ut intelligatur quod forma incorporeæ substantiæ sic sit impressa in materia spiritualium, sicut forma quantitatis est impressa in materia corporalium.

Sed primo aspectu apparet esse impossibile unam esse materiam spiritualium, & corporalium. Non enim est possibile quod forma spiritualis, & corporalis recipiatur in una parte materiæ: quia sic una & eadem res numero esset corporalis, & spiritualis.

Unde relinquitur quod alia pars materiæ sit quæ recipit formam corporalem, & alia quæ recipit formam spiritualem. Materiam autem dividi in partes non convenit, nisi secundum quod intelligitur sub quantitate: quæ remota, remanet substantia indivisibilis, ut dicitur in I. Physic. (tex. 15.) (4). Sic igitur relinquitur quod materia spiritualium sit substantia subjecta quantitati, quod est impossibile. Impossibile est ergo, quod una sit materia corporalium, & spiritualium.

Sed adhuc ulterius impossibile est quod sub-

(1) Sive forma quæ sine materia est, sicut loquitur ibi, addens quod nec inesse potest materiæ: Id quod de Deo potissimum se significat intelligere, quia (sicut præmittit paulo supra) divina substantia sine materia formæ est &c. Et hinc probat quod nulla in Deo diversitas, nulla differentia, nulla pluralitas &c.

(2) Ut §. 3. vel in antiquis paulo post principium expresse videre est; ubi præmittit eas esse intellectuales ut & intelligentes (*νοῦτος ἡ νοῦτος*) ab omni corruptione, morte, ac materia depuratas.

(3) Vel transposita constructione quod subicitur quasi commune huic formæ distinguenti: Sive potius quod huic formæ distinguenti subicitur quasi commune, hoc est utriusque substantiæ, incorporeæ vel corpo-

reæ, sub una ratione communi conveniens.

(4) Ubi nimirum: Si substantia est, & quantum, duo, & non unum est quod est (quia quantitas est aliud a substantia) Si vero substantia solus sit (*ὡτὶ μόνον*) magnitudinem nullam tunc habebit: Unde non nisi per accedens ratione adjunctæ quantitatis magnitudinem habet: Ex quo sequitur ut nec divisionis capax esse possit nisi propter adjunctam quantitatem. Nec materia ergo nisi sub quantitate intelligatur, ex qua divisibilitatem recipiat, dividi potest; cum & ipsemet quodammodo substantia sit vel prope substantiam (*εγγὺς ἢ ὁμοία τῆς*) id est accedens quodammodo ad veram & propriam conditionem substantiæ; sicut eodem libro text. 79. appellatur.

substantia intellectualis habet qualemcumque materiam. Operatio enim cuiuslibet rei est secundum modum substantiæ ejus. Intellegere autem est operatio penitus immaterialis: quod ex ejus objecto apparet a quo alicuiuslibet recipit speciem, & rationem. Sic enim unumquodque intelligitur, inquantum a materia abstrahitur; quia formæ in materia sunt individuales formæ, quas intellectus non apprehendit, secundum quod hujusmodi. Unde relinquitur, quod substantia intellectus est omnino immaterialis.

Non est autem necessarium quod ea quæ distinguuntur secundum intellectum, sint distincta in rebus: quia intellectus non apprehendit res secundum modum rerum, sed secundum modum suum. Unde res materiales quæ sunt infra intellectum nostrum, simpliciori modo sunt in intellectu nostro quam sint in se ipsis. Substantiæ autem angelicæ sunt supra intellectum nostrum. Unde intellectus noster non potest attingere ad apprehendendum eas, secundum quod sunt in se ipsis, sed per modum suum, secundum quod apprehendit res compositas: & sic etiam apprehendit Deum, ut supra dictum est (quæst. III. art. 3. ad 1.)